
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 
 

AREA INTEGRATIVA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 49 DEL 07/09/2017 
 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI MEDIAZIONE ALLA COMUNICAZIONE NELLA LINGUA 

ITALIANA DEI SEGNI E SERVIZIO DI AIUTO ALLE PERSONE CIECHE 

IN FAVORE DI N. 4 MINORI AFFETTI DA DISABILITA' SENSORIALE 

- ANNO SCOLASTICO 2017/2018 - PERIODO  12 SETTEMBRE 2017 - 

30 GIUGNO 2018 - C.I.G.Z991FF3DEE      

 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno sette del mese di settembre nel 

proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 
Premesso che:  

- La legge regionale n. 1 del 8.1.2004 ad oggetto: “Norme per la realizzazione 

del sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino 

della legislazione di riferimento” trasferisce agli enti gestori delle 

funzioni socio-assistenziali competenze e relativi finanziamenti per 

l’attuazione degli interventi socio-educativi-riabilitativi in favore delle 

persone non vedenti ed agli audiolesi; 

- Le scuole  secondarie  situate sul territorio consortile hanno segnalato che, 

nell’anno scolastico 2017/2018, necessiteranno di specifici interventi 

pedagogici-riabilitativi-assistenziali, n. 3 minori disabili sensoriali come 

allegato alla tabella A parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

Rilevato che i genitori dei minori interessati, con apposita comunicazione, 

conservata agli atti di questo Consorzio, hanno individuato tra le Agenzie 

Formative accreditate ed iscritte al “Registro Provinciale di accreditamento per 

la gestione del servizio educativo assistenziale in favore dei disabili 

sensoriali residenti in ambito provinciale” nell’Istituto dei Sordi di Torino, 

con sede in Pianezza – Via San Pancrazio, 65 – l’ente che deve fornire, per 

l’anno scolastico 2017/2018, gli interventi educativi necessari per il recupero 

dei propri figli. 

Preso atto che. 

a) Il C.I.S.S-A.C per la realizzazione delle attività di cui al precedente 
punto non può far fronte con il proprio personale in servizio mancando le 

specifiche professionalità richieste, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

b) Il regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia 
approvato con Deliberazione dell’assemblea consortile n.13 del 11.12.2006, 

art. n.5, comma n.4 consente l’affidamento diretto, senza necessità di 

ricorrere alla gara informale nei seguenti casi: 1)Nota specifica del  

bene o del servizio da acquisire,2)Peculiari caratteristiche tecniche o di 

mercato del bene o del servizio; 

c) lo stesso Consorzio, ha richiesto all’Istituto dei Sordi di Torino, il 
costo orario onnicomprensivo della figura professionale dell’educatore 

professionale per la gestione del servizio di assistenza alla 

comunicazione e all’autonomia in favore di disabili sensoriali; 

d) L’Istituto dei sordi di Torino, con comunicazione prot. 3798/2017, ha dato 
la propria disponibilità ad attivare gli interventi educativi individuali 

di cui trattasi ed al costo orario di € 21,00 esenti Iva e comprensivi di 

ogni onere fiscale + € 2.00 di bolli; 

Ritenuto per tanto: 

 Procedere all’affidamento diretto all’Istituto dei sordi di Torino con 

sede in Pianezza – Via San Pancrazio, n.65 avente particolare esperienza 

sugli interventi di assistenza alla comunicazione e all’autonomia in 

favore di disabili sensoriali residenti sul territorio consortile; 

 Di impegnare la somma complessiva di € 21.168,00 + € 20,00 (10 mesi di 

bolli per quietanza),  per un totale di € 21.188,00 come segue: 

a) € 8.828,00 (comprensivi di € 8,00  per 4 mesi di bollo per 

quietanza ) cap 4017 codice di bilancio 12.02-1.03.02.15 del  

Bilancio triennale 2017/2019, relativamente all’anno 2017, per 

il periodo 12.09.2017 – 31.12.2017; 

b) € 12.360,00 ( comprensivi di € 12,00 per 6 mesi di bollo per 

quietanza ) cap 4017 codice di bilancio 12.02-1.03.02.15 del  

Bilancio triennale 2017/2019, relativamente all’anno 2018,  per 

il periodo 01.01.2018 – 30.06.2018; 

 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 22 del 29.12.2016, 

esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio triennale 2017/2019; 

Considerato che la presente determinazione acquisterà efficacia con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lga 18/09/2000n.267 

 

 

DETERMINA 

 

Di assicurare, per le motivazioni in premessa esposte, per l’anno scolastico 

2017/2018, il servizio di assistenza alla comunicazione e all’autonomia in 

favore di 4 disabili sensoriali residenti sul territorio consortile indicati 

nell’allegata tabella A parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Di Procedere all’affidamento diretto all’ Istituto dei Sordi di Torino con sede 

in Pianezza – Via San Pancrazio, n.65 avente particolare esperienza sugli 

interventi di assistenza alla comunicazione e all’autonomia in favore di 

disabili sensoriali residenti sul territorio consortile 

 Di impegnare la somma complessiva di € 21.168,00 + € 20,00 (10 mesi di 

bolli per quietanza),  per un totale di € 21.188,00 come segue: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) € 8.828,00 (comprensivi di € 8,00  per 4 mesi di bollo per 

quietanza ) cap 4017 codice di bilancio 12.02-1.03.02.15 del  

Bilancio triennale 2017/2019, relativamente all’anno 2017, per 

il periodo 12.09.2017 – 31.12.2017; 

b) € 12.360,00 ( comprensivi di € 12,00 per 6 mesi di bollo per 

quietanza ) cap 4017 codice di bilancio 12.02-1.03.02.15 del  

Bilancio triennale 2017/2019, relativamente all’anno 2018,  per 

il periodo 01.01.2018 – 30.06.2018; 

 

Di non procedere alla pubblicazione dell’allegato A, in quanto contenente dati 

sensibili ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii; 

 

Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente 

sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to in originale:Emilia Gariglio 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come 

introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 

 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

2017 271 12021 4017 8.828,00 

2018 271 12021 4017 12.360,00 
 

 

Caluso, 07/09/2017 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

F.to in originale:Graziella BENVENUTI 

 

 

In data 30/10/2017 copia della presente determinazione viene trasmessa 

all’Ufficio Segreteria per l’inoltro al Consiglio di Amministrazione ed al 

Servizio Finanziario. 

 

Caluso, 30/10/2017 

 

IL RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA 

F.to in originale:Emilia Gariglio 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 30/10/2017 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile 

e divenuta esecutiva nella stessa data, viene pubblicata all’Albo pretorio 

informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 
Caluso, il 30/10/2017 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

 

Caluso, il  30/10/2017 

 IL SEGRETARIO CONSORTILE 

 F.to Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 


